
  

IACP di Benevento in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  11  DEL  15/12/2022

BNLIQ - Commissario Liquidatore

 

OGGETTO: REGOLAMENTO NUCLEO VALUTAZIONE IACP BENEVENTO IN 
LIQUIDAZIONE

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

-che il D.Lgs. n. 286/1999  affida ai Nuclei di Valutazione il compito di verificare la corretta gestione 
delle risorse pubbliche;

- che  il successivo D.Lgs. n. 150/2009 che, in particolare agli articoli 7 e 14, dispone che ciascuna 
Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione performance (OIV) in sostituzione 
dei servizi di controllo interno di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

- che con la delibera n. 12/2013  l’Associazione Nazionale Anti Corruzione valutazione e la trasparenza 
delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di 
mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

- che per quanto statuito dall’art. 16 D.Lgs 150/2009 le regioni, anche per quanto concerne i propri enti 
(tra cui rientrano gli IIAACCP) e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali 
adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1;

N. 12 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9C-6F-B9-30-0B-A4-D2-4A-EC-79-5E-3B-3A-79-83-31-B4-12-92-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/12/2022 9.49.38 (sottoscrizione mediante firma



- che anche il mancato rinvio all’art. 14 D.Lgs 150/2009 che istituisce l’obbligatorietà dell’OIV consente 
di ritenere possibile per l’Ente di mantenere il nucleo di  valutazione;

- che la possibilità per l’Ente di mantenere il Nucleo di valutazione è anche prevista dalla circolare della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Valutazione della 
Performance del 19/1/2017;

- che la nomina dell’OIV o del Nucleo di valutazione è obbligatoria anche in durante la gestione 
liquidatoria, come rilevato dalle sollecitazioni ANAC in merito ad adempimenti che prevedono attività 
dell’OIV (per tutte la nota ANAC prot. IACP Avellino n. 404 del 3/10/2022, relativa al mancato inoltro 
della griglia di rilevazione OIV che, che se non trasmessa determinerà l’avvio di procedimenti di 
vigilanza nell’ambito dei poteri ispettivi della stessa ANAC);   

 - che la nomina dell'organismo indipendente di valutazione e/o del nucleo di valutazione è effettuata 
dall'organo di indirizzo politico-amministrativo a seguito di avviso pubblico con termine per la 
presentazione delle candidature;

- che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative ai sensi 
dell’articolo 7, comma 6quater, del D.Lgs. n. 165/2001;

- che IACP in liquidazione  in osservanza al principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento 
della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure intende continuare ad 
avvalersi del nucleo di valutazione costituto da un unico  componente quale organo deputato  ai controlli 
di cui al D. Lgs 150/2009;

- che tenuto conto dei tempi necessari per la definizione della procedura di liquidazione, il nucleo di valutazione 
durerà in carica due anni,  comunque non oltre la durata della liquidazione, fatte salve eventuali ipotesi di revoca 
previste nel Regolamento e  dovrà percepire un compenso  pari ad euro 6.500 lordi  annui, omnicomprensivi di 
qualsivoglia  onere ivi comprese le spese di trasferta;

 

-  che tale importo risulta parametrato a quelli che sono i compensi praticati da altri enti similari ed in particolare ad 
ACER CAMPANIA;  

 

- che è necessario approvare il regolamento per la nomina ed il funzionamento del nucleo di valutazione dell’Ente;

 

- che nel caso di minor durata dell’incarico in conseguenza della definizione della procedura di liquidazione 

N. 12 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9C-6F-B9-30-0B-A4-D2-4A-EC-79-5E-3B-3A-79-83-31-B4-12-92-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/12/2022 9.49.38 (sottoscrizione mediante firma



dell’ente il compenso sarà proporzionalmente ridotto in considerazione del numero di mesi e giorni  di attività non 
svolti non svolti;

 

- che vi è urgenza nella nomina del nucleo di valutazione monocratico,

 

Con il parere favorevole del dirigente dr Luigi Schiavo, che sottoscrive la presente proposta,

 

DETERMINA

-di optare, per le ragioni esposte, per la conservazione dell’organo di controllo - nucleo di valutazione 
dell’Ente;

- di prevedere,  tenuto conto dei tempi necessari per la definizione della procedura di liquidazione, che il 
nucleo di valutazione sia costituito da un  componente, che resti in carica due anni e che percepisca un 
compenso pari ad euro 6.500,00 annui  lordi omnicomprensivi di qualsivoglia  onere ivi comprese le 
spese di trasferta;   

- di prevedere che nel caso di minor durata dell’incarico in conseguenza della definizione della procedura di 
liquidazione dell’ente, il compenso sarà proporzionalmente ridotto in considerazione del numero di mesi e giorni  
di attività non svolti non svolti;

 

-di approvare l’allegato regolamento per la nomina,  funzionamento del nucleo di valutazione dell’Ente;

- di demandare al dirigente dott. Luigi  Schiavo l’adozione di tutti gli atti consequenziali ai fini della 
nomina del   nucleo di valutazione.

Il Commissario Liquidatore

Dr. Ruggero BARTOCCI

Il SubCommissario liquidatore

N. 12 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9C-6F-B9-30-0B-A4-D2-4A-EC-79-5E-3B-3A-79-83-31-B4-12-92-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/12/2022 9.49.38 (sottoscrizione mediante firma



 Avv. Umberto GENTILE 

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Benevento, 15/12/2022

N. 12 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/12/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 9C-6F-B9-30-0B-A4-D2-4A-EC-79-5E-3B-3A-79-83-31-B4-12-92-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/12/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/12/2022 9.49.38 (sottoscrizione mediante firma


